MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 62/2023

Dispõe sobre a abertura do período
de inscrição para o curso de
Extensão (FIC): OFICINA DE
SLACKLINE.

A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada
pela Portaria do IFMG nº 1100, de 21 de setembro de 2023, publicada no DOU de 22 de setembro de
2023, Seção 2, pág. 19, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
2 0 , torna público que estão abertas as inscrições para curso de extensão (FIC): OFICINA DE
SLACKLINE.

DESCRIÇÃO
O Slackline é um esporte de caráter interativo e lúdico, portanto pode ser praticado tanto por meninos
quanto por meninas, independentemente da faixa etária (criança, adolescentes e adultos). Ele é um esporte
emocionante que faz o participante querer cada vez mais superar as dificuldades, une o trabalho do corpo
e da mente, de forma prazerosa e descontraída, tornando fácil o aprendizado. Os músculos da região
abdominal são muito requisitados durante a atividade no exercício do equilíbrio, assim como a
musculatura das pernas e lombar. O Slackline movimenta músculos e articulações por meio da
propriocepção e sua prática alcança áreas que não costumamos exercitar, além de exigir muita
concentração e equilíbrio para se manter na fita, que oscila em todas as direções, tornando o desafio maior
ainda. Este projeto surge com a necessidade de ofertar prática de esporte à comunidade nevense que
abarque todas as idades. Portanto, é um importante passo dado pelo setor de Extensão e Cultura do IFMG
campus Ribeirão das Neves, ao propor a execução de um projeto de esporte gratuito que visa atender seus
alunos, servidores e, principalmente, a comunidade nevense. O professor que dará as aulas é campeão
mundial dessa prática esportiva, e isso fortalece a cidade, assim como o IFMG e seu papel social com a
população local.

DO PROJETO
Projeto: Oficina de Slackline

Carga Horária: 2 horas semanais

Modalidade: Presencial

Proponente: Comitê de Extensão e Cultura

Edital 62 (1689963)         SEI 23713.001165/2023-62 / pg. 1

Colaborador Externo: Alisson Ferreira de Oliveira

Data da aprovação no comitê: 01 de setembro 2023

DAS VAGAS
Serão disponibilizadas 30 vagas, sendo:

50% reservadas para a comunidade interna (alunos e servidores)

50% reservadas para a comunidade externa (pessoas de fora do IFMG)

DAS INSCRIÇÕES
Local: exclusivamente pelo endereço eletrônico: < Clique aqui >

Período: das 00:00 do dia 27/09/2023 até às 23:59 do dia 28/09/2023.

Ao confirmar sua inscrição no curso, o participante automaticamente declara ter conhecimento e tácita
aceitação das normas e condições estabelecidas neste edital.

DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO/PARTICIPAÇÃO

1. Idade mínima: a partir de 8 anos, sem limite máximo.

2. Ser morador de Ribeirão das Neves.

Obs.: O curso é aberto para toda a comunidade de Ribeirão das Neves, portanto a participação é voltada
tanto para alunos e servidores do IFMG, como para pessoas de fora do instituto.

DA SELEÇÃO
A seleção dos alunos do curso será por ordem de inscrição, até que se atinja o limite de vagas. Todos que
atenderem os requisitos estabelecidos para participação serão selecionados para formar a turma do curso
(respeitando o limite de vagas). Os excedentes irão entrar em lista de espera.

DA MATRÍCULA
A matrícula só será confirmada com:

Preenchimento do formulário de inscrição com todos os dados solicitados.

Comprovante de endereço que seja de Ribeirão das Neves.

Preenchimento do termo de autorização de participação em projeto esportivo, no caso de menores
de 18 anos (ANEXO I).

DAS AULAS
Início das aulas: 03/10/2023

Local: IFMG – Campus Ribeirão das Neves

Endereço: Rua Vera Lúcia de Oliveira Andrade, nº 800 – Vila Esplanada – Ribeirão das Neves

Dias de realização das aulas: às terças e quintas-feiras

Horário:

Turma 01: das 16h30 às 17h30

Turma 02: das 17h30 às 18h30

Edital 62 (1689963)         SEI 23713.001165/2023-62 / pg. 2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdowKlI8bryeU_JSu6o40fuco-1oiVD_8KeDSMqmsL5_pD4YA/viewform?usp=sf_link%20

Prazo de realização do curso: 03/10/2023 até 21/12/2023.

CERTIFICAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO
A certificação de realização do curso será concedida ao aluno com aproveitamento quantitativo maior ou
igual a 95% (noventa e cinco por cento) de presença nas aulas. Cada participante terá direito a somente 1
(uma) falta e com justificativa. A partir de duas faltas o participante perderá sua vaga e outro inscrito em
lista de espera será chamado.

DISPOSIÇÕES FINAIS
O aluno inscrito que não efetivar a matrícula, não enviar toda a documentação solicitada no formulário ou
não comprovar os requisitos para participação, perderá o direito de sua vaga, a qual será passado para
outro que esteja aguardando em lista de espera.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação e será divulgado via site institucional do
IFMG/Campus Ribeirão das Neves.

A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão
do IFMG, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza.

A Coordenação de Extensão e Cultura do campus Ribeirão das Neves em conjunto com o proponente do
curso FIC, resolverão os casos omissos e situações não previstas no presente Edital.

Ribeirão das Neves, 27 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
28/09/2023, às 08:58, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1689963 e o código CRC E3FD6E49.

23713.001165/2023-62 1689963v1

Edital 62 (1689963)         SEI 23713.001165/2023-62 / pg. 3

	Edital 62 (1689963)